



ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31 мая 2016 г.

№ 489-П

г. Салехард

О внесении изменений в Положение о порядке и условиях присвоения званий «Ветеран труда», «Ветеран Ямало-Ненецкого автономного округа», «Участник вооружённых конфликтов» в Ямало-Ненецком автономном округе

В целях приведения нормативных правовых актов в соответствие с законодательством Российской Федерации Правительство Ямало-Ненецкого автономного округа **п о с т а н о в л я е т**:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о порядке и условиях присвоения званий «Ветеран труда», «Ветеран Ямало-Ненецкого автономного округа», «Участник вооружённых конфликтов» в Ямало-Ненецком автономном округе, утверждённое постановлением Правительства Ямало-Ненецкого автономного округа от 15 ноября 2011 года № 841-П.

2. Установить, что за гражданами, которые по состоянию на 30 июня 2016 года награждены ведомственными знаками отличия в труде, сохраняется право на присвоение звания «Ветеран труда» при наличии трудового (страхового) стажа, учитываемого для назначения пенсии, не менее 25 лет для мужчин и 20 лет для женщин или выслуги лет, необходимой для назначения пенсии за выслугу лет в календарном исчислении.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования, за исключением:

пунктов 1 и 2 изменений, утверждённых настоящим постановлением, которые вступают в силу с 01 июля 2016 года;

пункта 19 изменений, утверждённых настоящим постановлением, который распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2016 года.

Губернатор
Ямало-Ненецкого автономного округа



Д.Н. Кобылкин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Ямало-Ненецкого автономного округа
от 31 мая 2016 года № 489-П

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в Положение о порядке и условиях присвоения
званий «Ветеран труда», «Ветеран Ямало-Ненецкого автономного
округа», «Участник вооруженных конфликтов»
в Ямало-Ненецком автономном округе

1. В пункте 1.1:

1.1. подпункт «а» изложить в следующей редакции:

«а) гражданам Российской Федерации, награжденным орденами или медалями СССР или Российской Федерации, либо удостоенным почетных званий СССР или Российской Федерации, либо награжденным почетными грамотами Президента Российской Федерации или удостоенным благодарности Президента Российской Федерации, либо награжденным ведомственными знаками отличия за заслуги в труде (службе), предусмотренными в приложении № 1 к настоящему Положению, и продолжительную работу (службу) не менее 15 лет в соответствующей сфере деятельности (отрасли экономики) и имеющим трудовой (страховой) стаж, учитываемый для назначения пенсии, не менее 25 лет для мужчин и 20 лет для женщин или выслугу лет, необходимую для назначения пенсии за выслугу лет в календарном исчислении;»;

1.2. подпункт «б» после слова «трудовой» дополнить словом «(страховой)».

2. В пункте 1.3:

2.1. в подпункте «г»:

2.1.1. в абзаце втором слова «, либо о присвоении почетных званий СССР или Российской Федерации, либо о награждении ведомственными знаками отличия в труде» заменить словами «СССР или Российской Федерации, либо о присвоении почетных званий СССР или Российской Федерации, либо почетная грамота Президента Российской Федерации или благодарность Президента Российской Федерации, либо о награждении ведомственными знаками отличия за заслуги в труде (службе) и продолжительную работу (службу) не менее 15 лет в соответствующей сфере деятельности (отрасли экономики)»;

2.1.2. абзац третий после слова «трудового» дополнить словом «(страхового)»;

2.2. подпункт «д» изложить в следующей редакции:

«д) документ, подтверждающий трудовой (страховой) стаж, период службы, учитываемые для назначения пенсии, не менее 25 лет для мужчин и 20 лет для женщин или выслугу лет, необходимую для назначения пенсии за выслугу лет в календарном исчислении.

Трудовой (страховой) стаж, период службы подтверждаются в соответствии с Правилами подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 02 октября 2014 года № 1015.».

3. В пункте 1.5 слово «календарных» заменить словом «рабочих».

4. В абзаце первом пункта 1.6 слово «календарных» заменить словом «рабочих».

5. В пункте 1.7:

5.1. в абзаце первом цифры «15» заменить цифрами «20»; слово «календарных» заменить словом «рабочих»;

5.2. в абзаце втором цифру «5» заменить цифрами «15»; слово «календарных» заменить словом «рабочих»;

5.3. в абзаце третьем цифру «5» заменить цифрами «10»; слово «календарных» заменить словом «рабочих».

6. В пункте 1.8 слово «календарных» заменить словом «рабочих».

7. В абзаце первом пункта 1.10 цифру «5» заменить цифрами «10»; слово «календарных» заменить словом «рабочих».

8. Абзац первый подпункта «г» пункта 2.4 дополнить предложением следующего содержания: «Стаж работы (службы) на территории автономного округа подтверждается в соответствии с Правилами подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 02 октября 2014 года № 1015.».

9. В пункте 2.6 слово «календарных» заменить словом «рабочих».

10. В абзаце первом пункта 2.7 слово «календарных» заменить словом «рабочих».

11. В пункте 2.8:

11.1. в абзаце первом цифры «15» заменить цифрами «20»; слово «календарных» заменить словом «рабочих»;

11.2. в абзаце втором цифру «5» заменить цифрами «15»; слово «календарных» заменить словом «рабочих»;

11.3. в абзаце третьем цифру «5» заменить цифрами «10»; слово «календарных» заменить словом «рабочих».

12. В пункте 2.9 слово «календарных» заменить словом «рабочих».

13. В абзаце первом пункта 2.11 цифру «5» заменить цифрами «10»; слово «календарных» заменить словом «рабочих».

14. В пункте 3.5 слово «календарных» заменить словом «рабочих».

15. В абзаце первом пункта 3.6 слово «календарных» заменить словом «рабочих».

16. В пункте 3.7:

16.1. в абзаце первом цифры «15» заменить цифрами «20»; слово «календарных» заменить словом «рабочих»;

16.2. в абзаце втором цифру «5» заменить цифрами «15»; слово «календарных» заменить словом «рабочих»;

16.3. в абзаце третьем цифру «5» заменить цифрами «10»; слово «календарных» заменить словом «рабочих».

17. В пункте 3.8 слово «календарных» заменить словом «рабочих».

18. В абзаце первом пункта 3.10 цифру «5» заменить цифрами «10»; слово «календарных» заменить словом «рабочих».

19. Дополнить пунктом 5.6 следующего содержания:

«5.6. Копии документов для присвоения званий «Ветеран труда», «Ветеран Ямало-Ненецкого автономного округа», «Участник вооруженных конфликтов», направляемых по почте, должны быть заверены в порядке, установленном федеральным законодательством либо органом социальной защиты населения.

Копии документов, представляемых лично гражданами с предъявлением оригинала, заверяются подписью специалиста, принимающего документы, печатью органа социальной защиты населения, многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг (при их наличии) с указанием даты заверения.».

20. В графе 3 приложения № 7 к Положению:

20.1. в пункте 1.4 слова «с 28 сентября по 28 ноября 1992 года» заменить словами «сентябрь – ноябрь 1992 года; с февраля 1993 по декабрь 1997 года»;

20.2. в пункте 2.4 слова «с 05 февраля 1993 года» заменить словами «сентябрь – ноябрь 1992 года; с февраля 1993 по декабрь 1997 года».